
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE

Numero Data

240 02/03/2023

Proposta Numero 291

Area Patrimonio e Lavori Pubblici

Servizio Manutenzione

OGGETTO:

DETERMINA E AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE TRAMITE 
INVITALIA PER L’ATTUAZIONE DEL“PIANO PER ASILI NIDO E 
SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA 
PER LA PRIMA INFANZIA”, FINANZIATO NELL’AMBITO DEL 
PNRR [M4C1I1.1]. INTERVENTO DI NUOVA COSTRUZIONE DI UN 
ASILO NIDO COMUNALE E SERVIZI INTEGRATIVI DI SEZIONI 
PRIMAVERA, IN ZONA CAPIRRO A TRANI, TRA VIA DEI MIRTI E 
VIA DEI GELSOMINI. CUP: C71B22001510006. RETTIFICA 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. GEN. 210 DEL 27/02/2023.



 

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Claudio De 
Leonardis, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche.

RICHIAMATO il decreto sindacale n.1/2023 con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, 
nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza, ed il P.I.A.O. 2022-2024 approvato con 
Delibera di Giunta comunale n.96 del 17/08/2022;

PREMESSO 
-che con Determinazione Dirigenziale n. gen. 210 del 27/02/2023 veniva stabilito:

1. di volersi avvalere di INVITALIA, quale Centrale di Committenza, affinché quest’ultima, ai sensi degli 
articoli 37, comma 7, lettera b), e 38 del Codice dei Contratti, proceda, per conto del Comune di Trani, in qualità 
di Soggetto Attuatore, alla indizione, gestione e aggiudicazione della procedura per l’aggiudicazione di Accordi 
Quadro - PROCEDURA DI GARA APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 54 E 60 DEL D.LGS. N. 
50/2016, DA REALIZZARSI MEDIANTE PIATTAFORMA TELEMATICA, PER LA 
CONCLUSIONE DI ACCORDI QUADRO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER 
L’AFFIDAMENTO DI LAVORI (OG1 – OG11) O DI LAVORI IN APPALTO INTEGRATO PER LA 
COSTRUZIONE, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DI ASILI NIDO, SCUOLE E 
POLI DELL’INFANZIA, nonché alla stipula di tali Accordi Quadro con gli operatori economici aggiudicatari;

2. di prendere atto e di approvare la documentazione di gara, predisposta e trasmessa al Soggetto Attuatore da parte di 
INVITALIA, per l’indizione della procedura di interesse, ritenendola coerente con gli impegni assunti 
convenzionalmente con il Ministero dell’Istruzione e del Merito;

3. di ricorrere, pertanto, agli Accordi Quadro che saranno stipulati da INVITALIA al fine dell’affidamento delle 
prestazioni necessarie alla realizzazione dell’intervento di propria competenza, ricompresi nel Piano per asili nido e 
scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia di cui all’allegato 1 Decreto del Direttore 
generale dell’Unità di missione per il PNRR 8 settembre 2022, n. 57, finanziato nell’ambito del PNRR [M4C1-
I1.1];

4. di obbligarsi, in caso di mancato ricorso agli Accordi Quadro aggiudicati da INVITALIA per la realizzazione 
dell’Intervento di propria competenza, a darne preventiva formale comunicazione, necessariamente motivata, ad 
INVITALIA, assumendo qualsivoglia responsabilità in merito all’affidamento delle medesime prestazioni, oggetto 
degli Accordi Quadro, ma senza avvalersi degli stessi, sempre nel rispetto degli obblighi, dei target e delle milestone 
specificamente previsti dal PNRR. 

5. di dare atto che il presente provvedimento:

- non comporta impegno di spesa: 
- comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni per la sottoposizione al 

controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto rientrante nella tipologia: provvedimenti senza distinzione 
tra istruttore e decisore; 

- è soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, 

RILEVATO che per mero errore materiale, nell’oggetto del richiamato provvedimento è stato inserito 
il CUP non corrispondente all’intervento di che trattasi;



RITENUTO pertanto
- di prendere atto del mero errore materiale e provvedere alla rettifica del CUP indicato nell’oggetto del 
richiamato provvedimento n. gen. 210 del 27/02/2023, relativo all’intervento finanziato nell’ambito del 
PNRR [M4C1I1.1]. “Intervento di nuova costruzione di un asilo nido comunale e servizi integrativi di sezioni 
primavera, in zona Capirro a Trani, tra via dei mirti e via dei gelsomini”, inserendo il CUP corretto n. 
C71B22001510006;

-di confermare per ogni altro aspetto quanto stabilito con la richiamata Determinazione Dirigenziale n. 
gen. 210 del 27/02/2023

DATO ATTO:
-che con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e 
Patrimonio ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs.18 
agosto 2000, n.267, e successive modificazioni ed integrazioni;
-che la presente determinazione non comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia non è subordinata al visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, 
in base al combinato disposto degli artt.151, comma 4, e 147 bis TUEL (D. Lgs. 18.08.200, n.267);
-che non sussistono in capo al RUP arch. Claudio De Leonardis conflitti di interesse, anche potenziali 
rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 
agosto 1990, n.241 e art.42 del D.Lgs. 18.04.2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, come 
da attestazione in atti;

-che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della terza Area LL.PP. e Patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n.241 e art.42 del D. Lgs. 18.04.2016 n.50 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.107 del 
T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

DETERMINA

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto del mero errore materiale e provvedere alla rettifica del CUP indicato nell’oggetto 
del richiamato provvedimento n. gen. 210 del 27/02/2023, relativo all’intervento finanziato 
nell’ambito del PNRR [M4C1I1.1]. “Intervento di nuova costruzione di un asilo nido comunale e servizi 
integrativi di sezioni primavera, in zona Capirro a Trani, tra via dei mirti e via dei gelsomini”, inserendo il CUP 
corretto n. C71B22001510006;

3. di confermare per ogni altro aspetto quanto altro stabilito con la richiamata Determinazione 
Dirigenziale n. gen. 210 del 27/02/2023;

4. di dare atto che il presente provvedimento:

- non comporta impegno di spesa: 



- comporta obbligo di segnalazione all’Unità di coordinamento Nucleo Unico controlli interni per la 
sottoposizione al controllo successivo di regolarità amministrativa, in quanto rientrante nella 
tipologia: provvedimenti senza distinzione tra istruttore e decisore; 

- è soggetto a pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, 

5. di dare atto:

 della regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00
 del rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 

corruzione
 dell’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi 

di astensione.
 dell’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di 
tali dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione;

6. di trasmettere il presente provvedimento a:

- Invitalia S.p.A
- Al Sindaco
- All’assessore ai LL.PP.
- Al Segretario Generale

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI

Luigi Puzziferri

Il Dirigente  
LUIGI PUZZIFERRI / Telecom Italia Trust 

Technologies S.r.l.  
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi 

degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005


